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Anotace

Volnočasové programy pro Romy

Bakalářská práce představuje organizace, které se zabývají romskou

menšinou. Zaměřuje se na současnou situaci proromských i romských organizací

v České republice, na to jaké služby organizace poskytují a kdo je financuje.

Podává informace o vybraných organizacích poskytujících především

volnočasové programy pro romské děti a mládež. Seznamuje s jednotlivými

aktivitami těchto organizací. Vysvětluje význam nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež a terénní sociální práce. Součástí práce je kapitola zabývající se výchovou

a vzděláváním romských žáků.

Praktická část je zaměřena na Denní centrum pro děti a mládež ve Žďáře

nad Sázavou. Jejím cílem je zhodnotit současný stav a přínos programů Denního

centra pro děti a mládež.
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Abstract

Free time programs for Roma

The bachelor thesis introduces various organizations that deal with the

problematics of the Roma ethnic group. It is focused on the contemporary situation

of the Roma and for Roma organisations in the Czech Republic, their provided

services and the way of their financial support.

The work also gives information of the representative organizations which

provide mainly free time programs for Roma kids and teenagers and it introduces

their particular activities. The essential meaning of streetwork and the institutions

focused on the children and teenagers from the socially weak environment is

explained here as well. The problematics of Roma children educational proces is

also mentioned.

The practical part of the thesis concentrates on the Daytime centre for the

kids and teenagers in Žďár nad Sázavou. Its contemporary condition and merit of

the programmes are evaluated here.
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1 Úvod

Volný čas je součástí života a výchovy každého člověka a ve 20. století

prošel prudkým vývojem. Se vznikem a masovým rozšířením fenoménu volného

času souvisí i snahy vhodně působit na jeho využívání. Volnočasové prostředí je

výchovným prostředím zasahujícím do seberealizace v rámci mimoškolních

i mimopracovních aktivit. Každý jedinec si sám vybírá a svobodně se rozhoduje, co

bude ve svém volném čase dělat.

Volný čas představuje velmi významnou a důležitou součást života.

Tato práce se věnuje především problematice volného času romských dětí

a mládeže, ale i dalších ze sociálně znevýhodněných rodin.

Problematikou Romů ve vztahu ke speciální pedagogice se zabývá disciplína

Etopedie, jejímž předmětem zkoumání je mimo jiné i výchova a vzdělávání dětí,

mládeže, i dospělých ze sociálně znevýhodněného či nepodnětného prostředí. Vliv

tohoto prostředí může být na jedince neblahý a často se odráží v poruchách chování,

a vzhledem k omezeným možnostem trávení volného času může dojít až

k sociálnímu vyloučení. Organizace poskytující volnočasové programy pro jedince

ze sociálně znevýhodněného prostředí se mj. snaží právě jejich sociálnímu

vyloučení předcházet. V rámci aktivit v organizacích a zařízeních mohou klienti

smysluplně trávit volný čas. Zároveň je pracovníci nepřímo vychovávají

a vzdělávají, a to jak vlastním působením, tak zprostředkováním různých dalších

aktivit a programů.

Cílem této práce je čtenáře blíže seznámit s organizacemi, které se zabývají

integrací Romů a realizují pro ně volnočasové aktivity. V teoretické části se

soustředíme na organizace, které přispěly k integraci Romů do společnosti. V práci

je také informace o úplně 1. romské organizaci, tj. Svaz Cikánů-Romů. Organizace,

které jsme vybrali jako reprezentativní, jsou vybrány nejenom z hlediska

nabízených aktivit, služeb, ale také proto, že se nám zdály být svojí činností celkově

zajímavé a v odborné literatuře dosti propagované.

Organizace zabývající se integrací Romů do společnosti nabízejí sociální

služby, které jsou součástí služeb nízkoprahových zařízení pro děti a mládež
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a streetworku. Jejich cílem je také, aby děti ze sociálně znevýhodněných rodin

trávily svůj volný čas smysluplně. V práci uvádíme i to, kdo a jakým způsobem tyto

organizace financuje, jaké služby a programy poskytují svým uživatelům.

Uvádíme organizace a zařízení, jejichž hlavní náplní je především nabídka

volnočasových aktivit pro romské děti a mládež. V této oblasti jsme vybrali dvě

zastupující organizace, které se liší svým duchovním pojetím.

V práci nejsou opomenuti pedagogové, vychovatelé, asistenti učitele

a dobrovolníci, kteří jsou nedílnou součástí výchovy a vzdělávání během

volnočasových aktivit.

V praktické části se zaměřujeme na nabídku volnočasových aktivit města

Žďáru nad Sázavou, v kraji Vysočina, blíže potom na Denní centrum pro děti

a mládež, na jeho historii, postavení, materiální vybavení, a mnohé další.

Součástí praktické části je průzkum. Na základě získaných informací

o Denním centru pro děti a mládež je v závěru práce zhodnocení současného stavu

Denního centra a přínos programů.

„Komukoli prospěti můžeš, prospívej rád, možno-li celému světu.

Sloužit a prospívati je vlastnost povah vznešených. “ (J. A. Komenský)
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2 Vznik romských organizací, sdružení a hnutí

2.1 Počátek zájmu o Romy a vznik organizací

Zastavíme se u 70. let 20. století, to bývá označováno za období, kdy

Romové přestávají „být řešeni“, ale sami se začali podílet na řešení vlastních

problémů a stali se spoluodpovědnými za to, jak rychle a jakými způsoby dojde

k jejich integraci v naší společnosti.

Z tohoto období pochází významná směrnice, která zdůrazňovala nutnost

začít zřizovat třídy pro adaptaci romských dětí v mateřských školách

„ O výchově a vzdělání výchovně zanedbaných a prospěchově opožděných

cikánských dětí“. Tato směrnice umožňovala zřizování 1. – 5. ročníku pro romské

děti, oddělení školních družin, školních klubů a výchovných skupin v dětských

domovech (Šotolová, 2011).

Považujeme za vhodné, zmínit se o první romské organizaci, která v tomto

období v českých zemích vznikla: Svaz Cikánů- Romů.

2.2 Svaz Cikánů – Romů

Na Ministerstvu vnitra České republiky byla tato organizace zaregistrována

dne 30. 5. 1969 a na konci srpna byl sezván přípravným výborem ustavující sjezd

do Brna.

„Sjezd zvolil celkem osmatřicetičlenný ústřední výbor a jeho patnáctičlenné

předsednictvo. Během této konference byly schváleny stanovy a jednací řád Svazu

Cikánů-Romů.“ (Pavelčíková, 2004, s. 105)

Činnost Svazu se zpočátku vyvíjela úspěšně, vznikl hospodářský podnik

Svazu Cikánů-Romů, zvaný Névodrom, kde bylo v 70. letech zaměstnáno 1300

Romů. V dalších letech se ale začaly objevovat problémy, které byly spojeny

především s organizací práce a hospodařením, protože v čele stáli vesměs romští

vedoucí. Těm naprosto chyběly manažerské zkušenosti (řídit větší počet lidí, vést

účetnictví apod.) a v neposlední řadě se začaly objevovat také problémy ve vztazích

mezi členy jednotlivých rodin (navzájem se obviňovali z neoprávněného
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zaměstnávání či odměňování vlastních rodinných příslušníků). Névodrom byl

v roce 1972 pod tlakem státních orgánů zrušen.

Počátek existence Svazu měl za následek, že se začalo diskutovat

o postavení Romů ve společnosti. Tato organizace se snažila o propagaci romské

kultury, pokoušela se o řešení jednotlivých případů diskriminace, kritizovala

postoje a zásahy státních orgánů vůči romskému obyvatelstvu jako celku, byla proti

kategorizaci Romů podle stupně sociální integrace. Velmi významná byla činnost

Svazu v oblasti školství, a také v organizaci a propagaci kulturního a sportovního

života romských obyvatel. Jednotlivé organizace Svazu navazovaly kontakt se

školskými úřady, zajišťovaly pro romské děti zařazení do mateřských škol, snažily

se přesvědčovat rodiče, aby děti posílali do škol pravidelně, dohlíželi na jejich

přípravu do školy. V průběhu existence Svazu bylo založeno a provozováno kolem

sta hudebních souborů, probíhaly hudební, pěvecké, taneční soutěže, bylo pořádáno

několik výstav.

Jak již bylo zmíněno, Svaz provázela celá řada problémů. Další problémy

způsobovala nezkušenost, nedostatek znalostí, nedostatečná orientace v právním

řádu a předpisech, ale i vzájemná nedůvěra mezi funkcionáři. Činnost Svazu

Cikánů-Romů byla ukončena v roce 1973.

Informace o existenci Svazu byly již na počátku 70. let zástupci Ústředního

výboru rozeslány i do západních zemí, jako jsou USA, Francie, Španělsko ...


[…]

centru kontrolu, a protože Denní centrum využívá grant z EU, který je určen pro

nízkoprahová zařízení, nesmí ani toto centrum mít takové údaje, tudíž byli nuceni

stávající údaje zlikvidovat. Pro vnitřní potřebu centra si mohli ponechat pouze karty

obsahující jméno a příjmení uživatele.

6.3.11 Závěr průzkumu

V rámci hodnocení současného stavu a přínosu programů Denního centra

docházíme na základě získaných informací k těmto závěrům.

Denní centrum pro děti a mládež ve Žďáře nad Sázavou má dobré podmínky

pro realizaci své činnosti. Nachází se v lokalitě, kde jsou převážně sociální byty,

a kde se sdružuje nejvíce romských dětí a mládeže. Prostor, který centrum obývá je

vyhovující a dostačující vzhledem k průměrné denní návštěvnosti centra. Velká

přilehlá zahrada s dětskými prolézačkami, pískovištěm a pingpongovým stolem je

velkým pozitivem centra. Materiální vybavení je velmi dobré. V centru se nachází

kromě jiného i moderní technologie. Vše mohou uživatelé využívat. Každá místnost
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je vybavena dle jejího účelu. Nedostatkem se jeví využívání všech prostor. Většina

uživatelů se soustředí v počítačové místnosti, popř. v relaxační místnosti.

Každá organizovaná aktivita, program má svůj účel. Všechny kroužky, které

centrum svým uživatelům nabízí, jsou přínosné, protože v rámci každého se něco

učí, obohacují je o nové znalosti a učí je kvalitně využívat jejich volný čas. Taneční

kroužek je učí disciplinovanosti. Taneční vystoupení na náměstí ke Dni dětí nebo

účast lampiónového průvodu se všemi dětmi ze Žďáru n. Sáz. velkou mírou

přispívají k jejich sociálnímu začlenění. Většina návštěvníků Denního centra podle

vychovatelů postrádá trpělivost, pravidelnost a vytrvalost s čímž na základě svého

pozorování a působení v centru souhlasím, proto snahy o hudební nebo dramatický

kroužek velmi rychle ztroskotaly.

Chtělo by děti lépe motivovat a vzbudit u nich zájem i k jiným nabízeným

aktivitám. Rozšířit nabídku zájmových kroužků a upravit je tak, aby děti nadchly.

Každoročně v centru dělají besídky pro rodiče, s čímž si získávají u nich

důvěru. Goral (2003) říká, že spolupráce centra s rodiči je velmi důležitá. Rodiče

vidí, jak jejich děti tráví volný čas, a mají možnost osobně se seznámit

s vychovateli.

Přínos jednorázových aktivit jako jsou jednodenní a vícedenní výlety tkví v

tom, že se účastníci učí správnému chování v hromadných dopravních prostředcích,

kde jsou v přímé interakci s neromskými lidmi, a především je přínos v oblasti

sociálního začlenění. Učí se být tolerantní k ostatním, nesmí na sebe povykovat.

V rámci letního tábora chodily na obědy do restaurace, kde se učily správnému

stolování a chování. Také je tyto akce učí hospodařit s penězi, protože na každý

výlet dostanou od rodičů kapesné, s kterým musí po celou dobu výletu vyjít.

Jednodenní výlety po okolí města jsou organizovány tak, aby poznaly okolí města,

seznámily se s památkami, které se tu nachází. Za velmi přínosný považujeme výlet

do Brna do Muzea romské kultury. Účastníci se dověděli spoustu nových informací

o své kultuře, což na ně dosti zapůsobilo.

Hlavním nedostatkem vidíme to, že centrum nabízí malé množství

organizovaných aktivit. A především nezájem mladistvých o nabízené aktivity.

Denní centrum disponuje kvalifikovanými vychovateli, přesto na základě mého

pozorování usuzuji, že by bylo dobré další vzdělávání, v rámci nichž by pracovníci

získali nové znalosti v oblasti komunikace mezi uživateli a vychovateli, a mezi

uživateli navzájem.
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7 Závěr

Přínos práce tkví kromě představení jednotlivých organizací a jejich služeb

v ukázání, jak je důležitá existence jednotlivých zařízení věnujících se dětem

a mladistvým ze sociálně znevýhodněného prostředí. Děti a mládež ze sociálně

znevýhodněného prostředí často tráví svůj volný čas na ulici. Nuda, nepodnětné

prostředí vedou k sociálně patologickým jevům, jako jsou krádeže, braní drog,

záškoláctví a jiné poruchy v oblasti chování. Střediska nabízející volnočasové

programy vytváří podmínky pro zájmovou činnost a umožňují dětem a mládeži

zdarma a hlavně smysluplně trávit jejich volný čas, čímž se snaží předejít jejich

sociálnímu vyloučení. Naučit se trávit volný čas již v mládí je velmi důležité pro

období dospělosti. Jednou i oni sami budou muset umět realizovat volný čas uvnitř

vlastní rodiny.

Práce představila organizace, které se zabývají romskou menšinou

a poskytují jim sociální služby, přičemž kladla důraz na organizace poskytující

volnočasové programy pro Romy. Přinesla informace o úplně první romské

organizaci, jejíž činnost byla v 70. letech velmi významná. Kapitoly zabývající se

počtem organizací, finanční dotací nebo službami, které organizace poskytují, měly

čtenáři poskytnout obecný přehled o organizacích. Definovala mj. nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež a terénní sociální práci, jejich postavení, cílovou skupinu

a formy práce. V práci jsou uvedeny vybrané reprezentativní organizace, které měly

čtenáři blíže přiblížit činnost a smysl jednotlivých organizací. Podrobněji seznámila

s problematikou trávení volného času romských dětí a mládeže, a s tím kdo jejich

volný čas z větší části ovlivňuje.

Činnost všech organizací je velice důležitá a potřebná, to dokládá i kapitola

zabývající se podrobně Denním centrem ve Žďáře nad Sázavou.
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