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Volnočasové programy pro Romy

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Práce se širokým názvem je v úvodu zřetelně zacílena; shrnuje poznatky k relevantním stránkám tématu
(organizace přispívající i integraci Romů - historie a současná situace, příprava pedagogů, romští
asistenti). Zkušenosti ze zahraničí nejsou zahrnuty, zaměření práce je na ČR. Popisné šetření - případová
studie konkrétní organizace poskytuje přehled o širokých aktivitách městem provozované sociální služby
určené nejen romským dětem a mládeži. Popisuje podrobně její aktivity. Závěr o možnostech Romy
zaujmout a o praxi není příliš optimistický. Také to, že v Centru se shromažďují jen romské děti.
Úspěšnější snad je navazování kontaktu s rodiči a odborná činnost Denního centra. Komentáře a závěry
mohly být ještě důkladnější. Úroveň práce je velmi dobrá. Práce splňuje podnímky na ni kladené,
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké příklady úspěšné motivace romských dětí můžete uvést? Jaké byste konkrétně doporučila?
Mohla byste říci, že jednodenní aktivity a letní tábor Centra ve Žďáru mají větší a trvalejší
účinnost? Považujete působení Centra za účinné a spíše úspěšné?
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